Informática reúne-se para deliberar sobre as emendas a apresentar ao Projeto de Lei nº 15, 
de 2025-CN (PLN 15/2025), que “estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício 
financeiro de 2026”, o Projeto de Lei Orçamentária para 2026 (PLOA 2026). 

No prazo avençado, foram apresentadas 189 (cento e oitenta e nove)  sugestões 
de emendas, sendo todas destinadas a programações orçamentárias de políticas públicas 
abrigadas pela competência regimental desta Comissão. 

Das sugestões de emendas à despesa, todas foram voltadas à apropriação de 
despesas, conforme art.